
 

  
COMUNE DI CECIMA 

Provincia di PAVIA 

Originale 

 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Numero: 20 del 12/06/2019 Reg. Delib. Numero:  150 del  08/07/2019 Reg. Pubbl. 
 

 

OGGETTO: Nomina della Commissione Elettorale 

Comunale           
 
L’anno duemiladiciannove addì dodici del mese di giugno alle ore diciotto e minuti 
quarantacinque nella Sede Comunale, previa consegna degli inviti personali, avvenuta nei modi 
e termini di legge, si è riunito il Consiglio Comunale in adunanza Ordinaria ed in seduta pubblica 
di Prima convocazione. 
 
Risultano: 
 

  Presenti  Assenti 
     

ANDREA MILANESI  X        
     

CRISTIANO BIANCHI  X        
     

CINZIA CAVO  X        
     

MARIO BERTELEGNI  X        
     

STEFANIA BERTONAZZI  X        
     

ALBERTO CARONNI  X        
     

MASSIMO TARDITI         X 
     

ALESSANDRO LAVASELLI         X 
     

GIANFELICE MUZIO  X        
     

NICOLETTA LAVASELLI  X        
     

LUCIANO LEVADA  X        
     

                    
     

                    
     

Totale n.  9  2 

 
Partecipa il Segretario Comunale DANIELE BELLOMO. 
 
Il Sig.  ANDREA MILANESI nella sua qualità di Sindaco assunta la presidenza e constatata la 
legalità dell’adunanza dichiara aperta la seduta e pone in discussione la seguente pratica segnata 
all’ordine del giorno: 



      
OGGETTO: NOMINA DELLA COMMISSIONE ELETTORALE COMUNALE 

 

 
IL CONSIGLIO  COMUNALE 

 
 

ATTESO che il giorno 26 maggio 2019 si sono svolte le consultazioni per l’elezione diretta del 
sindaco e del Consiglio Comunale del Comune di Ponte Nizza; 

RICHIAMATA la propria precedente deliberazione n. 15 adottata in data odierna e dichiarata 
immediatamente eseguibile con la quale e stata disposta la convalida del Sindaco e dei 
Consiglieri neoeletti; 

RICHIAMATO il D.P.R. 20 marzo 1967 n.223 e succ. modd. ed intt. come da ultimo modificato 
dall’art.3 quinquies della legge 27 gennaio 2006 n.22, di conversione del D.L. 3 gennaio 2006 
n.1, pubblicato sulla G.U. n.23 del 28 gennaio 2006 ed in vigore dal 29 gennaio 2006; 

DATO ATTO: 

• che l'art.10 della legge 21/12/2005,n° 270,pubblicata sulla G.U. Del 30/12/2005 n° 303 -
S.O. N°213, in vigore dal 31/12/2005, ha modificato l'art.4 bis del D.P.R. 
20/03/1967,n°223, istituendo anche nei Comuni con popolazione inferiore ai 15.000 
abitanti, la Commissione Elettorale Comunale; 

• che l'art.4-bis, commi 1,2,3 del T.U. delle Leggi per la disciplina dell'elettorato attivo e per 
la tenuta e la revisione delle liste elettorali, approvato con D.P.R. 20 marzo 1967,n° 223, 
come sostituito dall'art.10 sopracitato, testualmente recita:  

"Articolo 4-bis 

1. Alla tenuta e all'aggiornamento delle liste elettorali provvede l'Ufficio elettorale, secondo le 

norme del presente testo unico. 

2. In ciascun Comune l'Ufficiale elettorale è la Commissione elettorale prevista dagli artt.12,13,14 e 

15 del presente testo unico. 

3. Nei Comuni con popolazione inferiore ai 15.000 abitanti la Commissione elettorale può delegare 

e revocare le funzioni di Ufficiale elettorale al segretario Comunale o a un funzionario del 

Comune. Ogni delegazione e revoca di funzioni di ufficiale elettorale deve essere approvata dal 

Prefetto" 

 
• che il comma 3 del medesimo articolo 10 dispone che nei Comuni con popolazione 

inferiore ai 15.000 abitanti la Commissione Elettorale prevista dagli artt.12,13,14 e 15 del 
testo Unico n°223/1967, è costituita non oltre il trentesimo giorno dalla data di entrata in 
vigore della Legge e cioè entro il 29 gennaio 2006; 

DATO ATTO altresì che: 

• la Commissione Elettorale Comunale è composta dal Sindaco, da tre componenti effettivi e 
tre supplenti nei Comuni al cui Consiglio sono assegnati fino a cinquanta consiglieri; 

• rimane in carica fino all’insediamento di quella eletta dal nuovo Consiglio;  

• l’art.13 a norma del quale: ciascun consigliere scrive nella propria scheda un solo nome e 
sono proclamati eletti coloro che hanno raccolto il maggior numero di voti (circolare 
prefettizia n.1533/S.E.) ed a parità di voti è proclamato eletto il più anziano di età; 



• nella commissione deve essere rappresentata la minoranza, per cui se nella votazione non 
sia riuscito eletto alcun consigliere di minoranza, dovrà essere chiamato a far parte della 
Commissione, in sostituzione dell’ultimo eletto della maggioranza, il consigliere di 
minoranza che ha ottenuto il maggior numero di voti; 

• devono essere effettuate due votazioni separate per l’elezione dei componenti effettivi e 
supplenti; 

• l’elezione deve essere effettuata con un’unica votazione e con l’intervento di almeno la 
metà dei consiglieri assegnati al Comune; 

• il sindaco non prende parte alla votazione 

ACQUISITO il parere favorevole del responsabile del servizio interessato ai sensi del combinato 
disposto di cui agli artt. 49 e 147 bis del dec. Lgs. 267 del 18.08.2000 e s.m.i. in ordine alla sola 
regolarità tecnica della presente deliberazione, in quanto lo stesso non ha alcuna rilevanza 
contabile, allegato alla presente quale parte integrante e sostanziale; 

VISTO lo Statuto Comunale; 

VISTO il dec. Lgs. 267 del 18.08.2000 e s.m.i.; 

Si procede quindi alla nomina degli scrutatori i Sigg. ri consiglieri: ALBERTO CARONNI per la 
maggioranza e NICOLETTA LAVASELLI per la minoranza e distribuite le schede, si procede 
alla votazione a scrutinio segreto, per l'elezione dei componenti della commissione elettorale 
comunale  

Si procede quindi con le votazioni per la nomina dei 3 membri effettivi della Commissione 
Elettorale Comunale:  

Presenti nr. 09 - Votanti nr. 08 (Il Sindaco non prende parte alla votazione) - Astenuti nr. 0 
Il risultato della votazione è il seguente:  

• Il consigliere Sig. CINZIA CAVO  voti N° 3 

• Il consigliere Sig. STEFANIA BERTONAZZI voti N° 2 

• Il consigliere Sig. GIANFELICE MUZIO voti N° 3 

• Schede bianche n. 0 

• Schede nulle n. 0 

SUCCESSIVAMENTE, proceduto a votazione a scrutinio segreto, per la nomina dei 3 membri 
supplenti, con l’assistenza dei medesimi scrutatori, si e avuto il seguente risultato su n. 08 
presenti e n. 09 votanti (il Sindaco non partecipa alla votazione): 

 
• Il consigliere Sig. MARIO BERTELEGNI voti N° 3 

• Il consigliere Sig. CRISTIANO BIANCHI  voti N° 2 

• Il consigliere Sig. LUCIANO LEVADA voti N° 3 

A seguito dell’esito delle votazioni suddette proclamato dal Presidente ed in assenza di 
contestazioni sulle votazioni medesime; 

 
Con votazione favorevole unanime favorevole resa per alzata di mano 
 

DELIBERA 



 

1. di considerare la premessa quale parte integrante e sostanziale della presente 
deliberazione; 

2. di dare atto che la Commissione Elettorale Comunale risulta quindi così composta: 

SINDACO 

 

MEMBRI EFFETTIVI 

STEFANIA BERTONAZZI MAGGIORANZA 

CINZIA CAVO MAGGIORANZA 

GIANFELICE MUZIO MINORANZA 

 
MEMBRI SUPPLENTI  

 

MARIO BERTELEGNI MAGGIORANZA 

CRISTIANO BIANCHI MAGGIORANZA 

LUCIANO LEVADA MINORANZA  

 
SUCCESSIVAMENTE con voti unanimi favorevoli espressi nei modi e nelle forme di legge 
 

DELIBERA 

 
Di dichiarare la presente  deliberazione, stante l’urgenza di provvedere, immediatamente 

eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. 267 del 18.08.2000  e s.m.i. 
 

 



 

 

COMUNE DI CECIMA 

Provincia di PAVIA 

 
Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue: 
 
 

   
IL PRESIDENTE    IL SEGRETARIO COMUNALE 

   
 (ANDREA MILANESI)   (DANIELE BELLOMO)   

   

 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

(art. 124 D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 
N.  150 Reg. Pubbl. 
 
Il sottoscritto Segretario Comunale certifica, su conforme dichiarazione del responsabile del 
Servizio, che copia del presente verbale venne pubblicata in data odierna all’albo pretorio ove 
rimarrà esposta per 15 giorni consecutivi. 
 
   
  IL SEGRETARIO COMUNALE 
Lì, 08/07/2019     
   (DANIELE BELLOMO) 

 
 
  
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

(art. 134 D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267) 
 
□ Si certifica che la presente deliberazione, è stata pubblicata nelle forme di legge all’albo 
pretorio del Comune senza riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione denunce di vizi di 
legittimità o competenza, per cui la stessa E’ DIVENUTA ESECUTIVA ai sensi del 3° comma dell’ 
art. 134 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267. 
 
□ Si certifica che la presente deliberazione È DIVENUTA ESECUTIVA per intervenuta 
dichiarazione di immediata eseguibilità, ai sensi del 4° comma dell’ art. 134 del D.Lgs. 18 agosto 
2000, n.267. 
 
   
  IL SEGRETARIO COMUNALE 
Lì,  08/07/2019   
  Daniele Bellomo 
 


